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HUTA ŁUKO MS KA, gm .Zagórów 
w oj.konińskie

Uniwersytet im ,A dam a 
Mickiewicza 
Katedra Archeologii 
w Poznania

Badania prowadziła m gr M arla Mucha /au to rka 
spraw ozdania/ pod kierownictwem doc,dr, Jerzego 
Olczaka. Finansowali Uniwersytet im .A dam a 
M ickiewicza w Poznaniu oraz Urząd Wojewódzki, 
Wydział Kultury i Sztuki w Koninie. D rugi sezon 
badań. Nowożytna huta szk ła, XVIII wiek.

Odkryto nową koncentrację obiektów - pozostałości urządzeń p ro 
dukcyjnych huty - znajdującą s ię  na nieznacznym wyniesieniu terenowym 
w odległości około 60 m na południowy wschód od zbadanej w roku ubieg
łym , Przekopano powierzchnię 550 m^. W śród szeregu  obiektów zwią
zanych z zabudową oraz działalnością produkcyjną huty na szczególne 
wyróżnienie zasługują pozostałości po plecach szk larsk ich , k tó re  można 
Interpretow ać jako piece do wytopu szkła, odprężania wyrobów szk la
nych, wypalania tygli, przepalania surowców szk larsk ich . Są one skon
centrowane na powierzchni ponad 1 a ra , usytuowane prostopadle lub 
równolegle do sieb ie. Największy z nich, dwuczłonowy o wymiarach
6 .0  x 3, 5 m w kształcie  owalu zachował s ię  w swojej p a rtii  wschodniej 
w postaci m Ib owa tego zagłębienia wypełnionego w centrum  piaskiem  cie
mnobrunatnym, a w partiach bocznych l spągowych przem ieszanym i w ar
stw am i plasku, gliny, polepy, plasku przepalonego. Maksymalna m iąż
szość  obiektu /licząc  do poziomu fundamentu/ wynosi 0 ,70 - 0 ,80  m , 
"Fundam ent11 o wym iarach 2 ,4  x 2 ,0  m stanowiły kamienie większych
1 m niejszych rozm iarów  ułożone w w arstw ie gliny o m iąższości 0 ,4 0 -  
0 ,50  m, m iejscam i dwuwarstwowo. Drugim z większych obiektów s ą  
pozostałości pieca w przybliżeniu prostokątnego o wym iarach 6 ,0  x
2 .0  m, które tworzy warstwa spłaszczonej gliny, brunatnego piasku
1 polepy z zalegającą poniżej niej w arstw ą plasku przepalonego. M iąż
szość  tego obiektu wynosi 0 ,30  - 0 ,40 ra . W sąsiedztw ie pieców odkryto 
resz tk i słupów drewnianych, k tóre najprawdopodobniej stanowiły elem en
ty drewnianych konstrukcji zabudowań huty.

Uzyskano wiele brył masy szklanej z różnych etapów produkcji, 
b ry ł surowców i spieków szklarsk ich , fragmentów donic, ułamków 
I większych fragmentów wyrobów szklanych /naczynia, szyby, szkło la 
boratoryjne t J apteczne/ oraz odpadów powstałych p rzy  ich produkcji. 
Znaleziono fragm enty narzędzi szk larsk ich , między innymi, p iszczeli, 
noży, nożyc, szczypiec oraz odważnik żelazny. Chronologię obiektu 
mogą przybliżyć wydobyte 2 monety z przełom u XVII na XVIII wiek.

Wyniki tegorocznych badań pozwalają stw ierdzić, iż w Hucie Łu- 
komskiej w niewielkiej odległości od siebie działały dwa zakłady, naj
prawdopodobniej w różnych okresach czasu.

M ateriał z badań znajduje s ię  w magazynach Katedry Archeologii
UAM.


